616

D 53

616
D-53

uex

DISPUTATIONES
AD MORBORUM

HISTORIAM ET CURATIONEM
FACIENTES.

QUAS COLLEGIT, EDIDIT ET RECENSUIT
ALBERTUS HALLERUS.

TOMUS PRIMUS.

AD MORBOS CAPITIS ET COLLI

1-1-1
1767
6939

T

LAUSANNAE,

Sumptibus MARCI-MICHAEL. BOUSQUET & Socior.

MDCCLVII

1767

БИБЛИОТЕКА
КИШИНЬСКОГО
Гос. медицинского института

БИБЛИОТЕКА
№ 1344
МЕДИЦИНСКОГО
ИНСТИТУТА

LECTURIS SALUTEM.

Ecce collectionis, quam nuper promiseram primam partem, ex meis unice libris decerptam. Dum re- legi quadraginta Disputationes, quæ hoc volumine continentur, non absque aliquo dolore convictus sum, non perinde bonis verique fructus libellis hujus generis nos abundare, uti quidem in Anatomis & Chirurgicis abundamus, cum tamen multo major sit clinicorum Medicorum turba, quam vel professorum numerus, vel manu sua curantium. Innumerabiles disputationes pene me sunt, quibus morbi vulgari & de trivio sumta methodo utcunque describuntur, eo fere modo, adque eum saporem, qui eo tempore receptior fuerit. Nihil vero videas ibi novi, proprii, aut supra vulgus elati. Alii eruditi viri, nam ejusmodi viri in Germania rari fuerunt, & nunc frequentiores paulo quam olim, literis eleganter docti, lectione bonorum librorum non mediocriter instructi, tamen in suis nitide scriptis libellis non habent id observantis medici Sydenhamianum dixerim ingenium, aut Hippocraticum, quod ego unice requiro, aliis si eruditione ipsis satis factum fuerit, minime vitio versurus. Picturam morbi volo, ad lectulos ægrotantium natam, fido penicillo ita adumbratam, ut qui picturam viderit, morbum non adgnoscerere non possit. Curationes volo, quæ utramque dotem conjungant, nempe neque vulgares sint, neque tamen ex paucis exemplis subito natæ, sed longo rerum usu confirmatæ. Hos enim solos libellos ad posteros perventuros esse per priorum temporum experientiam convincor, qui rebus, suisque rebus graves fuerint. Verum oppido paucas ejus ordinis disputationes licuit conquerere. Alterum genus minus utique eximium, hætenus tamen utile, id fuerit, quo aliqua certe momenti non minimi propria morbi his-
Haller Disput. Medico-Pract. Tom. I. † *toria*

P R Æ F A T I O.

toria continetur, sive sectio fuerit cadaveris aliquo recondito malo exstincti, sive unice non vulgaris ægritudinis diarium. Plurimos hujus generis libellos collegi, quibus condonasse oportet, quidcunque præter veram frugem cassæ habent paleæ, longa nempe ratiocinia, fictas ad sectam rei gestæ interpretationes, collecta undique, ex vulgatis fontibus monumenta. Nolui enim hætenus eam mihi sumere libertatem, ut de utilibus inutilia amputarem; neque enim otium mihi suffecisset, neque forte ea, quibus ego facile careo, aliis perinde supervacua videbuntur. Quare nullam quidem inutilem disputationem habebis, Lector amice, multas vero in quibus sit, quod demere velles, eximias tamen verique saporis aliquas, inter quas pro exemplo propono *Jacobi GRAINGER* castrensis medici libellum. Sequentur continuo disputationes quæ ad morbos pectoris & abdominis pertinent, hæ quidem aliquanto uberior, tunc non exigua ad febres collectio. Tu vero innocentissimis nostris studiis porro fave, laboresque nostros Tua sustenta Benevolentia.

BERNÆ die 24 Septemb. 1757.

D I S P U.

DISPUTATIONUM
A D
HISTORIAM
E T
CURATIONEM MORBORUM
PERTINENTIUM.
P A R S P R I M A
AD MORBOS CAPITIS.

I
JOAN. NICOLAI PECHLIN
DE APOPLEXIA.

Leid. 1667.

Disput. Medico-Pract. Tom. I.

A

T H E S. I.

Nomen apoplexiæ dicitur ab ἀποπλήσσει, quod, ceu bos ictus procumbit ad aram, corruat. Fit autem à gravissimo symptomate denominatio, quin & definitio, prorsus eo modo, ut Græcis à calore febris, non solum appellatur sed etiam definitur, unde est, quod Galenus eam modo per qualitatem activam modo passivam descripserit, & sexcenta alia.

2. Hoc exemplo definitur apoplexia, quod sit *repentina motus & sensus omnisque animalis functionis privatio*: definitio me hercle, non quæ essentiam morbi doceat, sed quæ per signa existentiam, & quæ vel in eo mala est, quod fatali termino pro genere utatur, nam à *privatione ad habitum non datur regressus*, melius esset dicere interceptionem, quia facultatis aut spiritus influxus in partem impeditur.

3. Nobis materialis placet definitio: *apoplexia est compressio cerebri medullaris, qua ad spinam vergit*. Primo partem affectam considerabimus, quæ morbi speciem determinat, tum deinde, essentiam ejus à causis continentibus repetemus, & accidentia in symptomatis proponemus.

4. Cerebrum intelligo partem organicam, *materia & forma talem, ex utrisque subjectum patiens*: etiamne in aliis partibus se habet sideratio? Hippocrati habet, ut *lib. de flatibus* testatur *Tm. nona decima edit. novæ*. Cerebro tamen, de *glandulis*, adscribit *Tm. nona*; sed in quibus ego jam dudum sensum quæro, cum utroque loco causis & symptomatis distinctos affectus eodem nomine appellare religio sit: Cælius intelligit ex mente Hippocratis universi corporis paralyfin.

5. Cerebri *materia* est illud pingue & unguinosum, quod calvaria continetur, partibus constans geminis alba & fusca, quarum ista medullaris hæc corticosa sanioribus audit. *Forma* paulo aliter explicanda venit, ut faciem præluceat causis proximis. Album istud seu medullare surgit e cruribus medullæ oblongatæ & in strias primum se diffundit, inter quas delitescit pars fusca, quibus recollectis facit ventriculorum istud succinctorium corpus callosum dictum, (Vid. fig. 8. CL. Willisii in ea de cerebro Anatome) cujus pars, quæ superius ventriculis imminet, fornix dicitur, antèr basì, posterius cruribus suffultus. Ab hoc corpore calloso & striis medullaribus derivantur rami medullares ad globi circumferentiam, qui meandros parti fuscæ relinquunt distinguendos, & huc iterum ceu in rivum collineant, ut sic merito cerebri contortuplicati, plautinum est in persa, ratio possit deduci. Extremam cerebri limbus est principio proximus, non cognatione, sed connexionione per membranularum & vasorum fibras; ventriculorum figura ab hoc limbo potissimum dependet, nam eo

leviter dissoluto forma perit, ut non primaria intentione naturæ sed per accidens emergere ex cerebro videantur. Fundamentum in hac forma est illud *μέτρον*, quod *ultra citraque nequit consistere rectum*, quia vitium sit.

6. *Formæ*, aut structuræ vitium vulgo dicitur *conformationis*, cujus tres faciunt species. *Superficiem*, *cavitatem*, *figuram*. *Superficies* locum non habet omnium iudicio, sed nec meo *cavitas*, quamvis ea pluribus placeat, & ab obstructione, qui in ventriculis officinam spirituum statuunt; sed esto; quomodo *cavitatis* vitium, cum spatium non mutetur sed spatii modus, rectius, symptoma materiæ ab infarctu; utrumne à compressione cavitatis? Non est, cum cavitas hic nulla sit, ut postea demonstrabimus, aut si vis cavitatem, insensibilem intelligas oportet, quod si licet, jam omnia cum corporibus & poris sint plena, ex compressione morbum cavitatis involverent; ita in arcu, cum adductus est, vitium esset cavitatis, quoniam laxati arcus poris recepta aeris materia crassior, in adducto aut compresso excluditur: quo casu nemo inficias ibit *figuram* mutari & causam esse istius phænomeni in arcu, sicut ego in nostro affectu comparatum esse puto. Cum enim spirituum influxus per insensibiles meatus perficiatur, eorum, per compressionem corporis, figura mutata in noxa erit; per corpus intelligo cerebrum medullare seu principium spinalis medullæ, licet in singulis ejus partibus vitium se reperisse nostri historici testentur.

7. Cur ego morbum in *compressione spinalis medullæ* posuerim, expeditam per symptoma præcipuum. Certe spirituum influxus in partem impeditur, qui est functio cerebri, non qua ventriculis ceu totidem cellis penuariis instruitur, sed qua solidum & medulare, ibi enim vis quædam determinandi insidet, ubi striatum corpus cum principio medullæ spinalis communicat, nam striæ istæ aut fibrosæ coagmentationes tam validæ videntur, quemadmodum notavimus in Nosocomii nostri theatro Anatomico An. 1665. in viro ex sphacelismo meningum mortuo, ut solis adscribendum sit, quod alijs particulis magno conatu adscriptum volunt: quo etiam me inducit striarum istarum ordo, nam à centro medullari se diffundunt ad omnes cerebri partes medullares, unde spiritum accipiunt, & finiuntur ductibus non obliquis; sed rectis transversariis, secundum medullæ spinalis processum, quo spiritum emittunt, ut mechanice fluere videatur in eas partes, quas animæ imperio regi arbitrantur: at quomodo hic influxus impediatur? An à defectu spirituum? sic vita non consistat momentum: an vero à compressione partis porosæ & spiritum transmittentis? ita videtur.

8. Nam, spiritus supponuntur generati, motus eorum intercipi debet, si influxus in partem; motus intercipitur vel *obstructione meatuum* vel *compressione partis*. *Obstructio*, cum ventriculos cerebri exceperimus, quid efficiet in parte, ubi sensibiles pori non sunt? Attamen iustas pro ventriculis obstructis, quod inventi fuerint oppleti pituita viscida; causâ hæc fuit

fuit morbi, non morbus, neque enim ante factus est, quam pituita aut mole sua aut dissolutione à calore humido ventriculorum limbo exsiluit, & in principium spinalis medullæ incubuit; *Compressio* vero figuram partis depravat & secundum eam minimos poros, unde influxus spirituum impeditur, uti in arcu ostendebamus §. 6. At ubi hæc habeat locum? si non principio spinalis medullæ, quo omnes spiritus tanquam ad metam convolant carceribus corporis striati emissi, & ubi angustis limitibus continentur, nam si infra eum locum, non omnes functiones laborarent, uti sit in paralyti ex materiæ comprimentis delapsu versus spinam: si supra eum i. e. in ventriculorum fundo, cum medulla oblongata multis dimensionibus sit major spinali illa, vix opprimi à materia in ventriculis hærente poterit, cum & semper cavitatem limbi quærat materia ventriculis contenta, & ad infundibulum se proripiat, hæc est ad palatum via, uti ea ad medullam spinalem. Habes τὸ *formale* morbi.

9. Nunc *causas* morbi consideremus, *continentes*, *antecedentes*, & harum cum *proximas*, tum *remotas*, tertium etiam *evidentes*. *Continens* est quævis *res comprimens* principium spinalis medullæ, τὸ *materiale* morbi, nam qui physice dicit *compressionem*, medice intelligit rem comprimentem. Ea res comprimens ex observatione practitorum multiplex est: vel enim *pituita* comprimit, aut *sanguis* extra venas emissus, aut desuper vel alibi contundens *res externa*, nisi & *tuberculum* aut *abscessus* infra suprave medullam spinalem obortus similem compressionem faciat. Sed etiam *Φλεγμονώδη διάθεσι* ex Galeno adjiciunt: an ligatura jugularium in cane efficit *siderationem*? caros, non *siderationem*, facit, neque enim recte dixeris eadem adesse signa, cum & sanguinis sufflaminatio symptoma sit hoc loco gravissimum, & spirituum generatio aliquantum intercepta, quæ se motui sanguinis, ut efficienti, & parti ejus, ut materiæ, debet, sive multis partibus malueris spirituum generatione salva ex sanguinis motu impedito influxum in partes continuo impediti, cum absque sanguinis motu nec e cerebro in nervos emissio, neque e nervis in musculos inmissio fieri possit, *non e cerebro in nervos*, quia motus ejus sistitur ab arteriis accidentalibus quidem, sed certo usui destinatus, quem ego consistere putem in spirituum animalium propulsione ad spinalem medullam; *neque e nervis in musculos*, quandoquidem consimilis motus notas in nervis residere non improbabile est, cum totidem accipiant singuli arterias, quot proportionaliter habet cerebrum: huc spectat ligatura arteriæ magnæ prope cor, quæ dictum factum omnem motum & sensum intercipit, & Hippocratis dogma de sanguinis stagnatione in carotidibus, qui ipse est affectus, quem in cane excitari dixi, quicquid alii argute de ista coagulatione aut hæmostasia ratiocinantur, non probabiliter.

10. *Pituita*, ut *continens* compressionis *causa*, agnoscit *causam antecedentem remotam* lymphatici humoris in ventriculis abundantiam, nam pituita inde per accidens conflat, calore aut frigore, si enim super ignem

aut candelam lucentem lympham tantillum teneris, in gelatinam pituitosam abit, sin frigori exposueris, eodem modo sese res habet. Propter hanc lympham in ventriculis hærentem est quod cerebrum ab Hippocrate *de caribus metropolis frigidi & glutinosi* appelletur.

11. Sed quem fontem habet hic latex? meo iudicio glandulas plexus chorioeidis, qui est venularum sinus quarti congeries, arteriis una aut altera instructa; nam inflato sinu quarto A. 1665. mense Decembri vidimus universum illum venularum contextum flatu immediate repleti, glandulamque pinealem eodem motu tripudiare. Arteriolas infusione in crotidas notavi, quæ procul dubio, cum libere in ventriculis natent, glandularum istarum causa factæ sunt, ut sanguinem advectent in iis secernendum à liquore lymphatico, nam aliunde repeti non potest; essent enim arteriolarum extrema, quæ ejus modi humorem emitterent, at nulla corporis parte demonstratum est id fieri immediate, tum etiam nullæ arteriæ sensibiles ad ventriculorum internos parietes propagantur; nam quæ in fundo vasa sunt manifesta & certo ordine disposita, venæ sunt reptitiæ, quæ partim in plexum illum se effundunt, partim in sinum quartum excurrunt, toto autem itinere sub meninge tenui reconduntur, adeo ut cerebri pars interior venis gaudeat, pro natura loci, majoribus, quæ recipiant sanguinem volatili parte truncatum, contra exterior arteriarum furculis minutissimis & copiosissimis signetur, ut ad minimos & omnes cerebri anfractus spiritum secernendum ferant.

12. Merito igitur, cum nulla alia pars in vicinia sit, unde hic liquor secernatur, illis glandulis adscribitur, idque tutius quod experientia anatomica confirmet glandulas istas apprime in conspectum venire, cum lymphâ copiosior in ventriculis fluitat, uti multis casibus, imprimis a gravidine notavit Nobiliss. & Excell. D. Sylvius. Præceptor meus, idem & Promotor semper honorandus: & in eo cadavere, §. præced. hisce oculis vidimus plexum chorioeidem in udo nataffe glandulis majoribus ejus venulas mirifice distinguuntibus, nam ita racematim cohærebant, sicut uva solet, & magnitudine granum cardamomi mediocris æquabant, vel ut intra terminos corporis maneam, glandulam pinealem.

13. Lympha hæc, ut ad *causam antecedentem proximam* veniamus, ob causas evidentes copiosius secreta aut viscidior facta ad infundibulum quasi jurata concedit. Sed cum glandula pituitaria in equestribus sedens non illico propter densitatem substantiæ, humorem transmittit confertim euntem, stagnat, & copia seu visciditate crescit ventriculique replentur, quibus repletis neque contingente solutione per Coryzam aut alias partes, ad posteriora, ubi declivis est sinus, fit decubitus i. e. eam partem, quæ lunatam corporis callosi figuram constituit, & ab Arantio pedes Hippocampi appellantur, quamvis mihi campas narrare videtur Bonus Anatomicus, cum tantopere similitudo disconveniat, quid enim subtile in pedibus Hippocampi, quod huic potius quam solidipedi quadret? Certe aut res tanta

non

non est, aut Plinium præteriit, nisi equum Brassicanum intelligat, erucam dico, quam græci *καμπην* dixerunt, aut gallum marinum, Aldrovando Hippocampum dictum: sed quid inde? corpusculum hoc semilunare alligatur basi cerebri per limbum beneficio vasculorum & membranularum, quarum connexio crescente pondere & copia ex facili dissolvitur, dissoluto aliquantum hoc nexu exundat in medullæ spinalis principium, potissimum intra cerebrum & cerebellum, unde is, quem diximus, morbus.

14. Fundamentum causæ continentis est illa exundatio, & ista limbi dissolutio se habet ut potentia proxima ad actum, quæ omnia confirmantur à symptomatibus proxime morbum antecedentibus, uti est dolor capitis gravans & lacerans, qui imputari debet pituitæ viscidæ carceribus suis i. e. limbo distensione & pondere exitum quærenti, tum etiam postica capitis parte, ubi sphaera fit declivis, summus ante Paroxysmum dolor, quod in cognatorum aliquo, antequam lethali apoplexia corripere, contigit, ipsum etiam dolorem, cum vocem amisisset, manibus testante. Gravedo antica capitis parte antecedit maturius, cum sc. infundibulum carnosius ab humore viscoso premitur & distenditur, quo ipso nervi, qui in confinio sunt, offenduntur, optici illi & alii, unde torpor sensuum externorum præcedere solet & segnities corporis.

15. Secunda *continentis* species à sanguine e vasis effuso *causam* habet *antecedentem*, quando aut *nimia sanguinis rarefactione* venulæ rumpuntur, quæ sunt in plexu chorioeide, minutissimæ, vel *sanguinis copia distendente*, aut *acrimonia* sive *acida* sive *salina* eroduntur aut *causis violentis dirumpuntur*: nam, quod de *diapedesi* dicitur, hic loci colorem non habet, cum alias certum mihi sit per experientiam illam dari, quoniam fit, cum sanguis serofus minutatim per vasorum tunicas transmittitur, per vasa, intellige sis arterias quæ cum capillares fiunt una nudantur, imprimis eæ quæ in cerebro sunt & habitu corporis, nec fallitur in eo Aurelianus, quod *sudationem* appellet, instar enim ejus est: talis fuit affectus virginis apud Tulpium observationum libro secundo cap. 31. cui cerato emolliente in lienem implanato tantum sanguinis poris cutis elicuit, ut necessarium fuerit valido adstringente occurrere, quin nos præterito anno inter Nosocomii nostri ægras unam habuimus, quæ menstrua tribus diebus continuis universo capite sudare solebat fetore & colore valde impudico, quo omnia capitis tegumenta contaminabat & capillorum radices ita humectabat ut lapsi essent sponte, ni lapsum frequenti ratione occupasset: præcedebant illam excretionem eadem molestiæ in capite, quas circa uterum sentire solent naturali fluore affectæ; at quod *diapedesin* hic potius existimem quam *anastomosisin*, inde est, quod sanguen ille serofus per poros cutis transmittitur, qui pori non sunt arteriarum orificia, sed tubulorum, qui à glandulis subcutaneis oriuntur, & unde materia fudoris naturalis repetitur, meo etiam iudicio, sanguinei; nam vitium tam in glandulis quam

san-

sanguine hæere puto, quorum istud prophasis loco est, hoc symptomatis in retento.

16. Cum *sanguinis rarefactio* nimia subinde sit causa ruptionis, imprimis si venulæ sint parvæ multumque invicem intricentur, uti sit in plexu choriocæide, & hoc loco usavenire potest; cujus ego rarefactionis exemplum in musto expressum puto, quando enim istud includitur cadis angustis, vel, ut orientalibus populis vulgare fuit, utribus coriaceis, & fermentatur, propter materiæ subtilis accessum & spiritus volatilis actionem à centro ad peripheriam, siquidem dilatari amplius nequit, uter diffringitur, effunditurque vinum magno possessoris damno; de hac re quisquis dubitat, tam ad fidem experimenti quam cautionem à noxa adeat Sacram historiam, Matth. cap. 9. v. 17. Nec certe alia ratio est rarefactionis in sanguine, si consideramus causas antecedentes, neque alia venarum ad corium istud collatio, uti insequentia symptomata demonstrant, hæmorrhagiæ narium ante morbum, sub finem morbi, vel ad salutem aut perniciem terminantis, tum etiam cadaveris apertiones.

17. *Copia distendens* seu plethora ad vasa ruptionem ejusmodi facit, quatenus sanguinis motus major est, quam ut intra hosce carceres contineri queat; ita frequenter contingit sive casu seu ex proposito syringe liquorem in venulas immittenti, dirumpi eas præ copia & motu; quod equidem in plexu choriocæidis vasculis facilius continget propter subtilitatem & commisionem eorum mirabilem; & quo in loco habuisset *Athletarum τὴν ἐπὶ ἀρχῶν εὐεξίαν*, cum illam protinus jubet solvere, *Hippocrates*? Si non à ruptura venularum aut similibus male metuendum esset.

18. Vasa etiam illa, quantulacunque sunt, erodi possunt ab acerbis acido, ut in aneurysmate & ulceratione uteri cum perpetua hæmorrhagia, falso, ut in hæmorrhagia narium, febrium epidemiarum, ubi nec exquisitissimis remediis venæ conglutinari possunt nec sanguis coagulari. Pro acido suppeditat experientia argumentum, cum spiritus acidus in halitus est resolutus, vitrum non tam facile erodit, at cum in quiete asservatur, ita clam vitro insidias facit, ut aliquoties viderim volentibus contingere e manibus elapsum esse dimidiatum, spiritu omni effuso: nec mirum hoc est, si quis considerat naturam spiritus acidi in eo consistere, ut in salem agat lixiviosum, vitri autem materiam esse alkali arenulis sive lapillulis fluore vehementi commistum. De falso non hæret, qui catharros eorumque variabiles qualitates contemplatus est.

19. *Rumpitur* subinde *vena* à causis violentis, ictu, curs. &c. & vulgare est in bobus securi percussis, quæ est germana apoplexia, cerebrum ejusque ventriculos sanguine coagulato repleri, quamvis contusio hic symptoma est gravius, cum cerebri partes pressa calvaria pressius incumbant principio medullari, & spiritu motum intercipient: hujus generis historiis pleni sunt omnes libri. Quia & causam apoplexiæ multi Authores

&

& ipse Hollerius rejicit in tuberculum aut desuper enatum, aut ad basin Calvariæ, utroque modo premit principium spinalis medullæ: abscessus, cum inflammationem supponit, aliud malum spondet, sicut & inflammatoria dispositio, quam ego cum Platero, si per Galenum licet, non apoplexiæ sed Phrenitidis causam fore existimo.

20. Nunc causas evidentes expendendum est. Apoplexiæ à pituita viscosa vel lymphâ coagulata occasionem dant 1. *Aër calidus*, qui liquidus, quod in lymphâ est, evaporatione aut spirituosi dissipatione consistentiam & glutinositatem ejus auget, aut nimium pro natura lymphæ dissolvit, cui frigus superveniens dissolutas calore particulas conglaciat. Cum frigus dico, intelligo res omnes frigidæ, scholastici dicerent, potentia tales; causam ejusmodi sæpe locum habere observatione sum edoctus. 2. *Humidus*, quia serum & quicquid est succorum glandularium, omnes enim multo phlegmate temperantur, auget, ea re efficit, ut lymphâ copiosius in ventriculos cerebri redundet. Hic aër vel ingenio suo existit humidus, ut Germanis & Britannis, vel situ terræ, ut Florentinis & Bononiensibus in Italia, & omnibus nationibus quæ austris transmarinis vexantur, quibus etiam beneficiis, si beneficia sunt, nos Batavi ornatur & tollimur, quandoquidem ita diis placet. *Aër* tum etiam *calidus* sanguinæ apoplexiæ ansam dat, quatenus sanguinem materia subtili inflat & rarefacit, ut specie abundans videatur, reapse ὑπὲρ μέτρος sit.

21. *Cibus & potus* mutationem quoque adferunt; *cibus* si *quantitate* nimia assumitur, cruditatum auctor est, si *qualitate prima* humidior est, lympham auget, at secunda viscidior pituitam parit multam. *Cibus* boni succi copiose ingestus repletionem facit, hinc plethora ad vasa & protenso sequisipede extans aqualiculus, quibus ab hoc affectu metuendum est male, notante id Avicenna. *Septima quinti. Can. 4. cap. 5. Potus*, non diobolaris iste sed *generosus*, uti complures apud Forestum Historiæ declarant, sanguinis incrementum promovet, tam specie quam effectu, nam, cum spiritu volatili turgeat, nonnihil ad sanguinis rarefactionem majorem confert, cum unctæ & pinguis substantiæ sit plenus, sanguinem adauget corporisque incrementum: sed si vinum copiosius bibitur, pituitosæ apoplexiæ causa existit, quod male digestum pituitam & serum cumulet, nam uti copia nimia replenti cucurbitam contingit, spiritum multo phlegmate perfusum & impurum distillare, ita à vino copiosius phlegma in glandulis omnibus, præsertim capitis, secernitur, uti Coryza potui comes demonstrat.

22. Sed à temulentia apoplexiam venire qui est possibile? Caros venire multo est probabilis, neque enim is somnus duntaxat caros est, qui febri symptomaticus, sed etiam à vino sopor, aut veneno. In iis, quæ temulentiam excitant, uti facit temetum, cum solis gradibus differant à narcoticis, vis est motum sanguinis diminuendi, ut ex pulsu patet, nam à papaveris succo, qui ratione particularum soporiferarum convenit cum vino, reperies in cane isto modo soporato sanguinis motum toto corpore diminu-

Disput. Medico-Pract. Tom. I,

B

tum,

tum, & in carotidum dissectione atratum & inspissatum in modum Syrup. de Mucilagibus. Hæc sane illis germana esset apoplexia, qui *σάσι* Hippocraticam adstruunt, at nos quid ea de re sit decrevimus §. 9.

23. *Vigilia & somnus* causi sunt hujus mali, quatenus *ille* humores reddunt acriores, Salfum, acidum, *hic* augeat in corpore humiditates & viscidam pituitam, unde somnolenti hoc malo facile infestantur, sed & *labor & otium* utraque supra modum naturæ nostræ reddunt humores acriores & viscosiores, uti ex apoplecticorum anteaacta vita observatur. *Evacuatio* nimia subinde huc spectat, quod ex humorum ejectitiorum conditione patet, & si qua alia subjectum affectionis respiciunt. *Retentio* præterea plus nocet, nam, quibus in os aut nares copiosus mucus effundi solet, suppressio malum promittit, aut corpore reliquo sudante caput feriat & friget, hoc ad pituitosam apoplexiam, sed ad sanguineam hæmorrhagiam narium, menstruorum, hæmorrhoidum retenta confert, quatenus massam auget, & ejus orgasmum excitat.

24. *Animi pathemata* huc facere impense existimo, cum cerebro subjecto nostri affectus vix aliud sit damnosius quam animi affectus, imprimis *ira, meror, terror* &c. *Ira* sanguinæ apoplexiæ potissima causa videtur, nam ea sanguinis motum in vasis mirifice conturbat, ut pulsus declarat, deinde, cum corporis viribus vindictam quærat, quicquid auxilii est, valide ad partes solidas contrahit, tam eas quæ voluntate, quam quæ sponte reguntur; nam 1. ad musculos corporis copiose spiritus abeunt, qui contractione sua, dum pancreaticæ simulacrum ciet homo iratus, sanguinis motum in vasis accelerant. 2. Ad cor, unde pulsus est frequentior. 3. Ad arteriarum fibras, unde motus earum peristalticus augetur & humorum motus; Sed cum ea ratione vix fieri possit, quin spiritus etiam in illos nervos raptentur, qui ad viscera viam affectant temperandi humoris causa, levi opera illi, propter spiritum copiose immittum, fluor conciliatur & rarefactio major, dum summa est minimorum agitatio. Hanc apoplexiam lethalem esse arbitror, & pertinere ad eos, qui certo animi affectu victi ceu tacti conciderunt, ut memorix proditum est. Si *meror* in causa est, spiritus abstinentur ab officio i. e. humorum temperatione, fiunt acriores imprimis acidi, qui continuo propter acrimoniam insultant vasis & penetrant: de *terrore* certum est, si humorum in corpore dispositio inspiciatur, similis effectus causam esse posse.

25. *Res fortuitæ* sunt causa *contusionis* vel *simplicis* vel *compositæ*, *simplicis*, quando res contundens pondere intus premit calvariam, quemadmodum patina plumbea duro tractu intus concedit, *compositæ*, quando propter repugnantiam cum fractura corpori contundenti locum dat. *Res* autem fortuitæ duplices sunt, aliæ quæ *forte*, aliæ quæ *casu* contingunt, nam fors victimis competit, & casus, quem *ἀποτυχίαν* Græci vocant, omnibus obtingere potest.

26. Cum vero causæ hæc qua tales multis morborum causis competunt, sup-

supponunt, aliquid quod in se efficientis actum magis convertat, quam quicquam aliud, id vero *πρόφασις* est, cujus consideratio mihi non videtur de nihilo esse 1. in ea apoplexia, quæ pituitosa est. Hippocrates ab experientia hunc affectum senibus magis familiarem asserit, adeo ut tam *hic, senilis*, quam Hercules ille *puerilis* sit nominandus, sc. quod senibus cerebrum debilius sit ratione solidi & humidi, *solidi*, cum medulla est mollior, ad species retinendum difficilior, ad affectus sustinendum commodior; *humidi*, non elementaris sed cum substantia, quod pituitoso humore abundet, quemadmodum infantibus aquoso, unde hæc singula & priva dispositio causas in utrisque paulo aliter determinat: fundamentum in eo est, quod quæ pars ante morbum valetudinaria est, *ἐνταῦθα σπρίζη ἢ νεσθ*.

27. Urget Hippocrates aliam rationem, quare in senibus melancholici potius hoc malo infestentur, & graviter, propter humorum *ἀπόσκηψιν*, & hæc propter calidi debilitatem & impotentiam, qua omnia permanent cruda, unde nec in valde senibus coryzæ nec branchi coquantur, quoniam certo caloris gradu ad eam rem opus est, uti certo ad puris in ulcere digestionem, unde aphoristæ dicitur *θερμὸν τὸ ἐκπυητικόν*. 2. in sanguinea apoplexia, cum omnis originem habeat à sanguine plexus chorioidis, tam qua ad sinum quartum vergit, quam in ventriculis natat, propter tenebrositatem venularum & implicationem araneatam facilius quam alia vasa afficiuntur, quo pertinet frequens gravedo vasa & glandulas istas mirum in modum labefactans.

28. *Signa morbi* à symptomatibus sumuntur, quatenus insinuant conditionem ejus unde fluunt, & aperiunt similitudinis, quam effudit agens dum faceret, representatione, causam: 1. *Motus* sc. & *sensus corporis aboliti*, quod formaliter idem est cum spirituum influxione negata, hujus causam supra citavimus; 2. *Respiratio laesa*, cujus læsionis gradus differentiam in morbi magnitudine ponunt; in exquisitissima ajunt non adesse, saltem non sentiri, in gravi *stertorem* habet conjunctum, cujus iterum numeri aut gradus affectum leviolem majoremve reddunt: de stertoris causa inter se dissident auctores, & nimium deblaterant, paucos non valde offendit respiratio, sola inter omnes functiones salva, unus & alter practici causam miro elogio ornant, naturam copias suas contrahere supremæ facultatis causa, sed quomodo contrahat, absque instrumentis si sit? Fateris utique spiritibus viam esse interceptam: necessarium est dicere spirituum in nervos istos tum & cordis, pulsus enim viget, influxum aut liberum esse quodammodo, aut vi via facta liberum fieri; nam octavi paris nervi processus ob certam dispositionem non videntur involvi ruina reliquorum, sive quod maturius erumpant caudice medullari, sive magis ad latera. Cur igitur sensuum externorum nervi non sunt salvi, cum longius à malo sint remoti? Salvos esse in levi apoplexia quis neget, cum signum in paroxysmo frustra expectemus, post eum sæpius memoria teneant ægri, quid actum sit, non

allunde quam a sensibus, sed in exquisita cum respiratione pariter & omnia intercidunt: diximus etiam violentia quadam liberum fieri aditum in nervos, cum cor a sanguine impulso vehementius inflatur, ista vi promovetur spiritus in fibras, sicut irritatione gravi aut frictione in musculos affolet, cordi in subsidium venit respiratio, idque ex facili, quoniam eadem vi in eisdem paris nervos spiritus concedunt, nam a rarefactione non simpliciter videtur dependere thoracis dilatatio, vidimus enim in vitulo visceribus omnibus ventre & thorace exemptis, etiam corde, musculos ordinem in dilatatione & contractione servasse, ac si aliqua necessitas urgeret, punctura pleurae motum accelerasse & tandem desisse. 3. *Spuma circa os erumpens* aliis difficultatem designat absolute, aliis vero ex ratione causae malum vel bonum promittit, hoc non leviter disputant. *Paralysis* apoplexiam fuisse confirmat, & multa alia, quae apud praticos.

29. *Signa causarum* etiam diversa sunt, nam quae a pituita ejusdem ex ore & naribus eruptio significant, vultus & genae lumen recusant, capitis gravitas sub paroxysmum & multae gravedines ante eum, quicquid in rebus non naturalibus enumeratum est, terminatio in Paralysis &c. si a sanguine, evexia roseus genarum color, sanguinis per nares eruptio, venae refertum tinnientes ipso pulsu respiratio cum gravi stertore, difficilis solutio &c. Contusionem evidens causa significat aut vulnus impressum calvariae, Tuberculum quia ut plurimum oritur ἀντα προφάσι. Φανερός, vix cognoscitur nisi post mortem, ut in Barone illo apud Platerum. Inflammatoria dispositio haec habet signa; Calorem universo corpore, pulsum frequentiore, respirationem difficillimam, oculorum ruborem & faciei &c. Sed quid nos frustra torquemus?

30. *Signa differentiarum* ab aliis sed consimilibus affectibus haec sunt; a *Lethargo* distinguitur quod febris huic sit conjuncta & somnolentia a qua difficulter excitantur: a *Caro*, quod non sit subitaneus insultus uti in Apoplexia, respiratio sit libera, motusque & sensus ad objectum, inquirunt, incitantur, sed summus praticus notavit in hoc affectu saepe aegros non sentire aut moveri: ab *Epilepsia*, quod motus omnium membrorum convulsivus; a *Syncope*, quod faciei color cadaverosus, pulsus languidus aut interceptus comitentur, sudor etiam frigidus & viscidus cum in Apoplexia facies saepe rubeat, pulsus sit plenior, calor & sudor aliquando suboriantur cum febre: a *Catharro Suffocativo*, quod confestim aut solvat aegritudinem aut internecioni det aegrum, propterea quod, ut Aphoristes ait, catharri συντόμως ἀπόλλυτες respirationem opprimant aut effervescentiam in corde aboleant, nam ita quibusdam placet: Multos in Foresti Historiis *Asthmaticos* invenimus, quorum non pauci catharro videntur oppressi potius quam Apoplexia, licet utrisque ab eodem fonte origo sit; jam vero & facile & pronum est confundere Apoplexiam cum hoc affectu & *Syncope Cardiaca*, nam in subitaneis affectibus

bus cum virium amissione, ilico consultum est Apoplexiam crepare, nulla habita accurata ratione symptomatum vel causarum; sive ergo venae sectione seu alio remedio succurrunt, Apoplexiae ex ipsorum voto litatum est, meo, saepius *Syncopae*, aut *imbecillitati virium*, quae vulgo ab oppresso audit, & in evectis metuenda est: Huc refer historiam juvenis apud Aetium & fere omnem, quae plethoricis accidit, imbecillitatem sine causa manifesta.

31. *Prognostica* ejusmodi sunt. Magnam apoplexiam solvere non possumus, levem non facile, inquit Hippocrates; magna est quae specie & effectu talis, uti in qua respiratio & pulsus labascunt, levis, quae cum stertore conjuncta est, & motum recuperat ab irritatione continuata, est etenim signum Facultatis non usque adeo interceptae: Haec prognostica a *Symptomatibus*; a *causa* est, si humor pituitosus incubat medullae spinali, prout qualitatibus secundis aut copia peccat, gravis est sin minus tanto melius res eunt: A *sanguinis effusione* in ventriculos sanitas meo judicio impossibilis; a collisione fere eodem fato laborat, tum quod restitutio cranii sit perdifficilis, tum quod cerebri compressi: ab *affectibus corporis* argumentum petitur ad prognosin, quod senex vix liberetur & morbi magnitudine & aetatis miseria oppressus; quae juvenem idque aetate anni corripit, periclitatur, natura enim non convenit, &c. Ratione *epiphenomenon*, in gravi Apoplexia, si febris acuta prehendat, bonum, si sudor magnus & calidus, si haemorrhagia narium, aut haemorrhoides. Ratione *epiginomenon*, spuma ori insidens morbum laethalem promittit, quibusdam & sudor frigidus vel substillum ἐφιδρωσις Hippocrati dicta, urina cruenta &c. Ex modo terminationis in Paralysis, quo materia mali est remotior a cerebro, eo tutior est Apoplexia, nam si proxime a foco abest, ὑποπροφάνειεν εἰωθε, quam significat sopor gravis insequens Paralysis, a quo omnes metuendum esse suadent.

32. Tempus est, ut *curationis telam* breviter decurramus. Primum, quod *indicat*, est *symptoma gravissimum*, *motus animalis & sensus interceptu*, qui requirit spirituum in partes influxum, & perficitur remedio, cujus materia multiplex est, *irritatione per clamores*, per *fatores acres*, quales a *Tartari sale & Armeniaco* committis oriuntur, aut quod magis in promptu est, *castoreum*, *sentina sinapi*, aceto perfusa. Per *acria* linguae imposita uti *piper*, *pyrethrum* &c. Tactus sensus similiter incitari debet per acria partibus applicata, sed motus animalis & sensus *frictione* adjuvantur & *membrorum quassatione*. *Enemata* ante alia omnia solent adhiberi & acria, duplici intentione ut morbi materiam minuunt & ut spirituum in partes influxum promoveant, quia enim pleraque gradu quarto calida sunt, & tertiis facultatibus excellentia, vim habent irritandi membranas & spiritus convocandi, quo sensu motus continuo in subsidium venit, nam utraque videntur eadem vi spiritus accipere. Haec bene usurpantur, siquidem nocere non possunt, imo adstantium causa

semper tentanda sunt, nam quibus revera subvenire non possumus, necessarium est, colore officium adumbremus, modo prognosticis bene mereamus de ægro & adstantibus.

33. *Secundum indicans morbus* est ratione *causæ continentis* i. e. *pituitæ viscidæ*, unde duæ surgunt *indicationes & remotio ejus*, quod *alienitate peccat & attenuatio* quod *consistentia*, utraque in pituita viscida habent locum. Removetur vel ex parte vel propellitur ex toto in partem. *Materia remedii ex Pharmacia & Chirurgia* petitur. Ex *Pharmacia*, *purgantia decocta*, *enemata*, *infusa*, *pilulæ*; *Purgantia* partem affectam respiciant, unde opus est *determinatione per cephalica aromatica*: sed quid efficiunt cum materia extra venas? Sunt in omnibus rebus particularum effluvia, quæ, quod *vectoriam materiæ subtili* debent, omnia penetrant, ejusmodi sunt *aromatica omnia*. *Decocta* aut *desuper* infunduntur hiante ore, si *facultas deglutendi* est, aut *infra in modum clysteris* subjiciuntur, nisi *sphincter sit resolutus*, hic usu veniunt *Purgantia validissima* *Sp. Hier. Simpl. Logad. Diacoloc. Agar. Senna &c.* omnis generis *Eleuaria* purgantia, quibus accedunt *cephalica* a secundo ad tertium gradum *calida*, &, quod in tertio gradu est *calidum & siccum Castoreum*, nunquam omittendum. Sed si utroque loco *fibræ sunt dissolutæ*, quid tum? *Desperata* ea est & *gravissima Apoplexia*, non tamen *abstinendæ* manus ut ægri manibus *satisfiat* propter *casuum incertam vim*, prognostica data, quicquid sit, conferri, tanquam in *victimam hostiæ* solent, ne imponere videaris aut *artus tuæ imperitus esse*: *infusa* cum aquis capiti accomodatis sunt *paranda*, *Centaurii, Salv. Rorism. Beton. &c.* & tum multum proderunt, quatenus *atomorum jugi suffectione* vim propellendi continent. *Pilulæ Cochis* aut *istæ de Euphorbio* valide *pituita capite* deturbant & *attenuant*. His bene procuratis, alio genere *medicamentorum morbus est debellandus*, nam & *particularia quædam tam intus quam extra* usurpata multum poterunt.

34. *Primi generis* sunt quæ ore & quæ naribus recipiuntur. Ori infunduntur *Spiritus volatiles*, qui *dissoluti calore loci ad caput* evaporant & in *pituitam agunt*, vel etiam *salivæ commiscetur & se ope ejus in massam transmittunt*. *Apoplegmatismi*, apprime *conducent*, nisi *obnuntiaret respiratio*. Naribus recipiuntur *balsama Apoplectica* *practicorum spes unicæ & solatia*, quibus *substituere licet Olea & Spiritus Volatiles, olea stillatitia, Succini illud, Lavend. Rorism. Spiritus* nomine mihi venit omnis *sal volatilis sive siccum seu fluidum intelligas*: omnium primus est *salis armeniæ*, optimus cum *lapide calaminari præparatus*, & *revera antapoplecticus*, nam *illitus internæ narium tunicæ spiritum ciet*, & *sursum mittit halitus*, qui *pituitam attenuent & ad motum aptiorem reddant*: succedunt *Cochlearia Spiritus & Ruta*, quorum & hic *austero temperando in suffocatione Hypochondriaca* valde prodest, hic *continuo naribus* admoveri debent & *subinde instillari*, nec malo consilio *auribus*; quæ

naribus induntur, ut *sternutationem inducant*, fortiora sunt, estque in his hoc *beneficium*, quod *semina mali motu isto*, naribus excutiant; ne *sternutamentum moveant*, *pulveres oleosis* implicantur, tum *sponte* delabuntur *humores*.

35. *Secundi generis* sunt, quæ corporis cuti aut *superinducuntur*, aut *leviter applicantur*. Suntque *vera topica*, cum *immediate in causam agunt* ea via, qua *proxime a parte affecta absunt*, uti *Emplastra, picata, fotus, linimenta*, quæ *habent vino dissolvendi pituitam propter salem volatilem*, nam qui *alio modo vel adstringunt vel emolliunt*, næ illi *nesciunt*, quid opus factum sit in *nostra arte*; *Emplastra quævis aromatica* *rafo vertici implananda sunt*, postquam ea *acueris Euphorbii, Pyrethri, Piperis, urticæ sem. pulveribus*, hæc *similiter in Picem* addi possunt & *capiti imponi*; *Fotus* ex *decoctorum reliquis parari possunt*; *linimenta* recipiunt *quævis olea aromatica*, quibus *pulveres isti inspergi debent*. Sed de *phenigmis* quid restat? *Eodem modo capiti applicari jubent*, constant ex *ficibus pro basi*, in quas *recipiunt subtiliter trita semina, sinap. staphyd. agr. &c. Oxycroceum* trahit *violenter laurino oleo subactum*. Certe cum in hæc *composita multa acria & calida ingredientur*, *magnam attenuandi vim habebunt*, cum etiam *supremo gradu sicca*, *magnam exhalandi vim*: nam cum *materiæ ætheræe sunt plena*, facile ad *locum affectum deveniunt*, ubi *devenere*, *facilius particulas humidi secum in auras abripiunt* aut *colligunt eum in locum*, ubi *aëris sphaera rarefactione est reddita major* i. e. *sub vesicula cutem inter & cuticulam*.

36. *E Chirurgia* sunt *cucurbitulae* cum *scarificatione*, quæ nisi *φλεγμοσία* aut *copia sanguinis id indicet*, aut *status quidem ea in parte sit*, nihil *effectum dabunt principio morbi*; *venam per se secari posse nunc* diffitentur: aliqui ad *pituitam discutiendam sartagine ignitam* super *caput tenent* ex *Arabum dictatis*, cujus *ope pori etiam aperiuntur*. Alii ad *cauterium actuale* in *futura coronali veniunt*, quod *diu patere debet*; cur non in *occipite ustio*? quem *modum etiam Ægyptii servant*, teste *illarum rerum scriptore*, & *pueris Florentinis ad similia mala cavenda* ceu *gentilia nota inuritur*.

37. In ea *apoplexia, quæ sanguinem habet causam continentem*, *conducunt ea, quæ functionibus animalibus excitandis inserviunt*, modo *sanari possit*. Nam *quomodo removeatur causa*, si *sanguis extra vasa in ventriculos & principium spinalis medullæ incumbat*, an *sponte suppurabitur*? at *interim mors obrepit*: & *quomodo suppuretur in corpore mille mortibus frigido*? *Febre superveniente*? nec sic *quidem cum sit extravasa*, extra *omnem activitatis sphaeram cum naturæ tum artis, tum si vertatur in pus, idem, malum superest ni removeatur loco*: *venæ sectionem* pro *causis antecedentibus recte adhibent* ex *Barbarorum doctrina multiplicem, blande, ni periculum in mora, incipiendo, primo in pede venam secant*, hoc *inquiunt*, *revulsionis causa, sic præjudicio mos est* *gen-*

rendus, tum deinde ad brachium ascendunt, mox, ubi summa res agitur, capiti insultant & jugulares aperiunt, ubi effluxus molli digitorum tractu & conglutinantibus temperari potest. A Compressione quodcumque nascitur vitium aut collisione, ex chirurgia auctoribus peti debet.

38. Prophylaxis consistit in recto usu rerum nonnaturalium: apoplecticus aere fruatur temperato, si à pituita vitium est & frigore contractum, calidus & siccus confert, si à sanguine eoque rarefacto, aer frigidior est quaerendus. Dieta priore casu sit medicamentosa sive cibus aut potus; cibus per accidens talis est, qui aromatis conditur, per se, uti tiquicatum cum sale, caepe, allium, nasturtium &c. quæ cum sale volatili turgent, tum ubi morbus diminuitur, tum ubi est ἐν τῷ fieri, profunt quam maxime, & senibus eo conducibilia sunt, quod calidum tam innatum quam connatum corroborant. Item præstant salia volatilia oleosa facta in cœnis guttatim usurpata, nec tamen ad potum referimus, quo etiam pertinent infusa aromatica vino & purgantibus καὶ ἐπίκρασιν, permittâ. In sanguineæ cautione utilis est V. S. quodcumque humores abundant, & caveatur ejus augmentum alimentis temperatis, nec faburra ingluviem placet, nec flore liberi aut cereris sese compleat, nam hinc illæ clades. Somnum diuturnum fugiat qui est pituitosus, similiter vitam umbraticam & sedentariam, itidem & sanguineis nocet. Motus corporis palestrici conveniunt attenuationi pituitæ in senibus, in sanguineis nocet, quatenus rarefactio nimia aut colliquatio in proximo ait: animi affectiones infibulentur, nam imaginatio tristis & fortis quin & terror senibus existit damnosus; sanguineis aut biliosis ira maximum malum creat; in quibus omnibus illud potissimum offendit quod est μετρίῳ μᾶλλον.

F I N I S.

JOAN.

II
+
J. STEPH. DESHAIS
D I S S E R T A T I O
D E
H E M I P H L E G I A
PER ELECTRICITATEM CURANDA.

Diff. pro Baccalauræi gradu
defensa.

Monspeliî 1749.

Disput. Medico-Pract. Tom. I.

C

INter inventa nostro sæculo reservata primum locum tenet electricitas, quæ jucundo quidem sed minus utili spectaculo nostros perstringeret oculos, nisi hanc in medicos usus rapuisset philosophorum quorundam nunquam satis laudanda solertia.

Felicia Anglorum, Saxonum & maxime Genevensium tentamina nos etiam ad vires electricitatis, in hemiplegia curanda, experiundas impulerunt. Ulterius progressi motus sensusque theoriam ex electricitatis principiis enucleandam suscepimus, illa vero principia, otii defectu nondum sufficienter trutinata, raptim proponimus, antequam ad paralyseos theoriam & therapeiam progrediamur.

CONJECTURÆ.

De motu & sensu mechanismo.

Datur in homine *fluidum* tenuissimum, elasticum, mobilissimum corporis interiora velocissime pervadens *electricum* dictum. Docent experimenta D. D. Dufay, Nollet, Hauksbei, Jallabert, Winkler, Gordon, Pivati, &c. Illud fluidum electricum ab attritu vitri juxta positi non generatur, sed extricatur & expanditur; idem est itaque fluidum electricum, quod veluti *sopitum & concentratum* in animalibus continuo præsens est, ac quod singulari electrificationis artificio *rarefactum, expansum* evidentiora sui præbet indicia.

Nec ita in homine & brutis immersum latitante electrificationem illud fluidum, quin ex naturali fluidorum & solidorum attritu, in temperamentis calidioribus adaucto, manifesta sui signa præbuerit, cum & feles & equi, ipsique homines pectiti, confricati lucem scintillasque stridulas olim pluries ediderint. Vide hac de re, dissertationem de rabia Tolosæ nuper editam.

Nec deesse putes vim *attractivam & repulsivam*, quæ electrificatis aliis inest corporibus, cum eas in mytulo & piscibus Halæus, in capillis humanis, & intestinis bovis, citra ullam electrificationem artificialem, observaverit Hauksbeus.

Continuus fluidorum intra vasa elastica trusorum, nec non muscutorum & tendinum in labore & exercitio repetitus affricus, debet haud dubie fluido electrico motum vibratorium conciliare, unde visi sunt homines, qui tantum ambulando scintillas ex tibiis emitterent; atque hoc intestino motu deficiente, languet in animalibus vis ipsa electrica, peculiari encheiresi excitanda, unde felis viva multo vividiores scintillas & crepitus edit quam demortua. Observante Dufayo.

Fluidum electricum constat particulis sulphureo-igneis luci affinibus, quæ in vibratorium velocissimum motum actæ vim obtinent velocitatis suæ qua-

drato respondentem, quæque e corporibus, quibus antea erant immersæ jam partim egressæ, supererminent, & atmosphæram majorem constituunt, ut innumera suadent experimenta.

Si homini valide electrifato tundatur vena in loco obscuro, sanguis fa- liens igneis micat scintillis, & igneum velut imbrem in patella refert, quem si quis non electrifatus summo tetigerit digito, in intima brachii vulnerati parte seu nervo dolor punctorius illico protenditur, ut Argemoratati fuit expertum, testante D. Boeclero, Medicinæ Professore meritissimo.

Filamenta nervea fluido electrico devehendo sunt destinata; demonstra- vit nuper Illustriss. Hambergerus, fluidorum in diversis colatoriis secretorum levitatem specificam, ipsorum in quibus secernuntur colatoriorum levitati specificæ proportionalem esse, verum & ipsa docet experientia specificam cere- bri gravitatem esse omnium viscerum minimam, ea autem se habet ad gra- vitatem specificam hepatis omnium densissimi ut 16 ad 23 ergo & fluidi ner- vei gravitas specifica est omnium minima, sed in homine datur fluidum electricum, fluidorum longe levissimum, ergo sicubi secerni debet, il- lud in cerebro secernatur oportet. . . præterea si canis vivens, nervum majorem nudum & sectum gerat ut sciaticum & electrifetur, ex extremo nervi secti in tenebris lucis penicillus electricus continuo vibrabitur. . . his adde quod succussiones in electrifatis ductum nervorum a brachio ad cer- vicem & occiput sequi constanter videantur. Et quod unguum apices, quos ex papillis nerveis consilii docet Ruischius, fortiores scintillas electricas cieant, quam pulpa digiti vel manus admota, docet experientia.

Corpora, quo tenuiora sunt & longiora, eo uberius & velocius fluidum ele- ctricum propagant: si lamina plumbea crassa & superficie quadrata electrifetur, ejusque vis electrica ope electrometri mensuretur, deinde vero electrifetur, altera æquiponderans, sed in parallelepipedum vigesies longius & to- ties angustius ducta, ejus laminæ vim electricum vigesies majorem fore do- cet experimentum D. Le Monier.

Quoniam fila nervea ab animæ sede, seu cerebro, ad organa sensuum directe fere sunt exporrecta, jussu animæ & impressiones corporum externo- rum per illa facilius, viaque breviori transferri possunt, minime vero per arterias & venas, quæ cum in majores ac majores truncos ac demum in cor coalescant, organorum & cerebri commercio brevi & facili non forent, adde quod fila nervea a cerebro ad partes indivisa protendantur, non vero vasa sanguifera; ac proinde illa ad jussus distinctos & sensationes indivisas transferendas illis sint magis idonea.

Filum trecentos pedes longum tanta velocitate vim electricam transmittit ut celeritas soni trigesies minor sit, quæ tamen 180 fere hexapedas intra mi- nutum secundum absolvit. Fluidum itaque electricum 5400 hexapedas unius pulsationis cordis intervallo suis undulationibus peragere valet, docente multiplici experientia.

Nec obstat electricitatis transmissioni, siue filum ferreum recta protensum siue

siue millies inflexum fuerit, siue funiculis fericeis libere suspensum, siue hu- mi stratum sepes & mollia udaeque prata contingat, modo fuerit fortissime electrifatum.

Dum electrifantur paralytici & fani, ipsi non raro vibrationes ad instar jaculorum tenuissimorum in artubus perferunt, quæ non fluxuosa aut di- varicata, qualis est in vasis sanguiferis, sed recta, solitaria, & longitudinali via, qualis est fibrarum nervearum tractus, protenduntur.

Fibrarum nervearum, ne dicam medullarium, laxitas si adiposa vasa excipiamus, multo major est quam in alia quavis corporis humani fibra: In cane vivo, & in homine recens mortuo, si nervi, arteriæ, & venæ fasciculus tum in collo tum in crure, filo hinc & inde colligetur, deinceps transversim inter utramque vincituram rescetur, illico arteriæ sectæ extre- ma omnium maxime, nervi omnium minime, se retrahunt: verum retra- ctiones chordarum sectarum sunt ut earum tensiones, ergo nervorum tensio nativa minor est quam venarum & arteriarum; sumpta mensura, tensio adeoque elasticitas nervorum, est ad tensionem & elasticitatem venarum, ut 6 ad 11.

Qui itaque sensationum transmissionem ex nervorum tensione & elasticita- te deducunt, falso supponunt in fibris nerveis tensionem maximam, quæ ta- men duplo minor est quam in venis.

Non obstat filorum humiditas electrici fluidi transmissioni, cum fortissi- ma est electricitas, quia tunc temporis, atmosphæra humiditati super emi- nens vibrationes suas libere exporrigit: hoc docent Hauksbei experimenta. sed si debilis sit electricitas, qualis viget in animantibus non electrifatis, aut etiam in filis debiliter electrifatis, tunc aer nebulosus, humidus, & maxime aquæ guttulæ electricitatem interceptant.

Si filo debiliter electrifato, & tamen pappum lucidum altero extremo emit- tenti, aquæ guttula adspargatur, illico cessat pappus lucidus, aqua flu- idum electricum interceptante: existimat tamen D. Nollet, fordes unctuosas aqueis guttulis aptiores esse ad electricitatem extinguendam. Aquam autem fluido illi combibendo & interceptando aptissimam esse docet observatio D. Jallabert, qua constat aquam per 20 ab electrifatione minuta, scintillas electricas conservare, cum cætera corpora, regulis metallicis exceptis, eam citissime amittant vim electricam manifestam.

Fluida specificè leviora solidis specificè gravioribus adhærere docet multi- plex Illustriss. Hambergeri experientia, verum fluidum electricum est ner- veis filamentis specificè levius, ergo ipsis adhæret. Nec ita facile ex ipsis recedit, nisi vi propellatur majori, quam est adhærensionis energia. Sic aqua tubis vitreis adhæret intus & extus, atque inde in capillarium cavum velo- citer rapitur.

Fluida filis specificè gravioribus adhærentia, juxta ipsorum tractum fa- cillime moventur, quia transeunt e locis, in quibus contactus est, adeoque

adhæſio, in loca quibus non minor est contactus & adhæſio, sed difficilius ab ipsis filis remouentur. Sic in tubo capillari vitreo aquæ guttula facile ab uno extremo in alterum delabitur, sed difficile ex alterutro elabatur. Sic juxta laminam ferream magnes facillime movetur, sed difficulter ab ipsa remouetur.

Pulsuum in fluido elastico propagatorum velocitates sunt in ratione composita ex subduplicata ratione vis elasticæ directæ & subduplicata ratione densitatis inuersæ Newton. princ. lib. 2 theor. 38. Si supponamus fluidi electrici gravitatem specificam esse trigefies minorem & elasticam vim trigefies majorem quam aëri communi, quod verosimile videtur, pulsus seu undulationes illius fluidi debent esse trigefies velociores pulsibus aëris seu sono, quod demonstrat experientia.

Jam si spectemus quanta velocitate jussa animæ a cerebro ad pedes mouendos, & impressiones sensiferæ a pedibus ad cerebrum transferantur, non difficile concedetur velocitatem harum transmissionum esse fluidi electrici velocitati æqualem, licet accurata institui non possit mensura; adeoque fluidum electricum ad impressiones sensiferas & jussa animæ motoria satis aptum esse nemo inficiabitur.

Si solam aquæ densitatem & inertiam spectemus, quoniam ejus densitas circiter millies est major densitate aëris, elasticitas millies pariter minor judicari potest: adeoque velocitas pulsuum in aqua millies fere minor censenda est quam in aëre, ac proinde trigefies millies quam in fluido electrico.

Verum non aqua fluxili irroratur cerebrum, sed viscosa lymphæ, quæ per angustissimos tubulos immensos affricus pati debet, adeoque illius viscositatis ratione, velocitas pulsuum debet millies iterum minor censeri, quam in aqua mera libere provoluta, quod si ita sit, lymphæ nerveæ cæteris paribus trigefies millionies tardius movebitur quam fluidum nerveum; adeoque ad nervos nutriendos apta, sed ad sensum & motum transmittendum ineptissima videbitur. Adde quod per tubulos laxos & proinde distensiles provoluta possit eos dilatari, si pressa fuerit, quin ad alterum extremum pertingat impressio.

Incredibilis fluidi nervei velocitas alia methodo demonstrari potest; cum enim, illius sola vi, cordis ventriculus sinister contrahatur & æquilibretur columna sanguinis cujus basis est superficies interna ventriculi, altitudo vero circiter septem pedum & semillis, juxta Halei Hæmast. experimenta, omnino necessum est ex principiis hydraulicis, ut vis in fluido nerveo sit æqualis vi illius columnæ sanguinis, adeoque ut productum ex ejus velocitatis quadrato in sectionem nervorum cardiacorum sit æquale producto ex velocitate columnæ sanguinis ductæ in ventriculi superficiem.

Jam vero cognita altitudine columnæ sanguinis 90 scilicet pollicum, qua velocitate illa altitudo generetur docent hydraulici: aqua enim ex receptaculi 90 pollices alti fundo effluens ea velocitate gaudet, qua quovis secur-

do

do pedes viginti uniformiter percurrere valeat. Et posita ventriculi cordis interna superficie pollicibus 10 æquali, productum quæsitum erit 4000.

Quoniam vero nervorum omnium ad ventriculum illum pertinentium simul sumptorum sectio seu foramen, optimis etiam microscopiis inconspicuum est, illud quantulumcunque sumpserimus, nemo jure refragabitur: esto æquale lineæ unius parti centesimæ, quod si ita esset microscopio videri posset: jam necessum est, ut velocitas fluidi nervei sit 632 pedum intra secundum, inde enim sumeretur quadratum, quod per orificium nervorum multiplicatum priori æquale 4000 productum faceret. Si vero sumamus orificium horum simul nervulorum 51 vicibus minus, tunc sequitur velocitatem fluidi nervei esse 32400 pedum intra secundum, quæ est velocitas fluidi electrici in experimentis Academiæ Parisinæ.

Hactenus supposuimus fluidi nervei densitatem sanguinis densitati æqualem, cum vero multum sit specificè levior v. g. 30000 vicibus, necessum est ut velocitate compenſet quod ex densitate deficit, adeoque ut 176 vicibus major sit ejus velocitas, quæ tamen velocitate lucis multo minor erit.

Sensatio non ideo fit, quod prementi corpori stimulantem cedat fluidum nerveum & sic retrogrediatur, verosimilius est fluidum illud a corpore contingente velut attrahi, nisi tamen in motum ab attritu nervorum agatur. Si limatura ferri in lineam fuerit exporrecta ac liberrime mobilis, atque ad unum illius lineæ extremum magnes admoveatur, alterum extremum illico retrahitur: similem in experimentis electricis penicilli lucidi retractionem cernimus, cum ad extremum alterutrum fili ferrei electrici digitum admoveamus, eaque retractio incredibili velocitate perficitur.

Atque hinc intelligimus, cur a corpore mere contiguo & nullo motu donato, sed fibrarum nervearum apicibus licet lenissime admoto, sensatio exurgat in nobis, ubi tamen nulla est corporis in fibras nerveas pressio. Verum si fibra nervea a corpore duro vividissime prematur, perstringatur aut laceretur, inde per attritum velocior solito motus ipsi fluido nerveo impertitur & pulsus fortiores evadunt, sicque sensatio molesta exurgit. Hinc patet etiam advertente Halæo in hæmastatica, cur si pone aures quis cutem summis digitis scalpat, vibrationes quædam velocissime se per nervos hujus lateris in tibias usque diffundant.

Timendum nequaquam est ne fluidum illud nerveum ex nervis extra corpus facilius elabatur, nisi conatibus & doloribus intensis concitetur, illud enim nervis adhæret, ut explicuimus, & eadem ratione qua ubertim in cerebro secernitur magis quam in aliis colatoriis, illud debet in fibrarum medullarium & nervearum textu retineri, juxta theoriam Hambergerianam.

Si summo Newtono credamus, fluidum nerveum quod esse materiam lucis existimat, non dispari ratione intra nervos ut pote homogeneos, facile movetur, quam qua lux intra corpora pellucida seu homogenea; quod si ita sit, obstructis per lympham heterogeneam nervis, fluidum nerveum eodem

eodem modo intercipi necessum est, ac lux a corporibus opacis intercipitur.

Expedita jam sensationum theoria, ad motus muscularis mechanismum properemus, de quo quæ vulgo circumferuntur hypotheses longius à veritate recedunt, quam ut ipsis adstipulari possimus; in re tam ardua conjecturis indulgere liceat ut sagacioribus viam si non tutam, saltem novam præmonstramus.